
DETERMINA n. 748 del  30/06/2023
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  LAVORI DI INSTALLAZIONE DI  UN IMPIANTO VIDEOCITOFONICO IN 
TECNOLOGIA  IP  PRESSO  GUARDIA  MEDICA  DI  VIADANA  -  AFFIDAMENTO 
DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: GIATTI GIACOMO

  

Determina n. 748 del 30/06/2023 
Fascicolo 326/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1555/2023

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che, con nota conservata in atti, Prot. n. 29485/2023, l’Ing. Simona Vallicelli, 

Dirigente della Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale, ha richiesto la fornitura e posa di 

un impianto videocitofonico in tecnologia IP presso la Guardia Medica di Viadana;

RICHIAMATI:

-  l’art.  1 comma 2 lett.  a) della L. n. 120 del 11/09/2020, di conversione in legge, con 

modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) come modificato dall'art. 

51 del DL 31 maggio 2021, n. 77 convertito nella L. 29/07/2021, n. 108 che prevede in  

deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) quale soglia di riferimento per l’affidamento diretto di 

forniture di beni e servizi le cui procedure siano avviate entro il 30 giugno 2023, un importo 

inferiore a € 139.000,00;

- l’art.  9.3 del Regolamento Aziendale per “Regolamento per l’affidamento dei contratti  

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, relativi ai lavori, servizi e  

forniture di beni”, approvato con atto deliberativo n.1807 del 27/12/2018;

DATO ATTO della motivazione in ordine ai presupposti legittimanti il ricorso alla procedura 

di  affidamento diretto,  che per il  caso di  specie sono riconducibili  a quanto di  seguito 

indicato:

-  il  valore  economico  della  fornitura  da  affidare,  al  netto  dell'IVA,  è  inferiore  ad  € 

139.000,00;

-  il  principio  della  proporzionalità  è  garantito  da  un  sistema  di  individuazione  del 

contraente snello e semplificato, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione 

ed oneri eccessivi;

-  i  principi  della correttezza, di pubblicità, di  libera concorrenza e non discriminazione 

vengono rispettati attraverso la pubblicazione sulla Piattaforma Sintel di ARIA spa;

TENUTO CONTO che:

 è stata attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016, così come 

modificato  dall’art.  51  della  legge  108/2021  del  29  luglio  2021,  tramite  Piattaforma 

Telematica Sintel, procedura di affidamento, mediante consultazione di elenchi di operatori 

economici, onde ottenere le migliori condizioni economiche;

Determina n. 748 del 30/06/2023 
Fascicolo 326/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1555/2023

copia informatica per consultazione



 la procedura è stata resa visibile sul portale A.R.I.A. in modo da poter ricevere differenti 

offerte;

 sono stati invitate a presentare offerta le seguenti Ditte:

 I.P.S. S.R.L. di Mantova (MN),

 Impianti Elettrici Beffa E C S.R.L. di Porto Mantovano (MN),

 Simetec S.R.L. di Curtatone (MN),

 Zl S.R.L. di Castiglione Delle Stiviere (MN);

 la base d’asta è stata fissata in € 3.220,89 oltre IVA, di cui:

- € 3.070,89 oltre IVA soggetto a ribasso

- € 150,00 oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che,  entro  il  termine  fissato  per  la  presentazione  delle  offerte,  sono 

pervenute le seguenti offerte economiche:

OPERATORE ECONOMICO
PREZZO OFFERTO

(iva esclusa)

I.P.S. S.R.L. € 2.585,69

VERIFICATA la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  ed 

economica presentata;

VISTA l’offerta  presentata da I.P.S.  S.R.L.  di  Mantova (MN),  ritenuta congrua,  pari  ad 

€2.735,69 oltre IVA di cui:

- € 2.585,69 oltre IVA soggetto a ribasso

- € 150,00 oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATI  i  pareri  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.  753  del  

12.10.2020 e n. 764 del 20.10.2020 secondo cui:

-  l'affidamento diretto previsto dall'art.  1,  comma 2 del  DL 16.07.2020 n. 76 in deroga 

all'art.  36,  comma  2  lett.  a),  del  D.lgs.  n.  50/2016,  non  presuppone  una  particolare 

motivazione, né lo svolgimento di indagini di mercato;

-  nel  caso  di  affidamento  diretto  ai  sensi  delle  predette  disposizioni,  non  è  neppure 

prescritto  l’obbligo  di  richiedere  preventivi,  fermo  restando  l’obbligo  di  procedere  nel 

rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 1, e dell’art. 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016;

-  l’eventuale confronto dei  preventivi  di  spesa forniti  da due o più operatori  economici  

rappresenta  comunque  una  best  practice,  sempre  che  non  comporti  una  eccessiva 

dilazione  dei  tempi  di  affidamento  in  contrasto  con  la  ratio  che  informa  il  citato  DL 

16.07.2020 n. 76 e smi.;

Determina n. 748 del 30/06/2023 
Fascicolo 326/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1555/2023

copia informatica per consultazione



- negli affidamenti diretti, non essendovi confronto competitivo, anche l’eventuale raffronto 

tra preventivi non presuppone l’utilizzo di un criterio di aggiudicazione;

-  quanto  all'eventuale  richiesta  di  preventivi  ed  alle  relative  modalità,  rientra  nella 

discrezionalità della Stazione appaltante determinare le modalità attraverso cui addivenire 

all'individuazione del proprio contraente diretto;

RITENUTO di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016, della fornitura e posa di un impianto videocitofonico in tecnologia IP presso la 

Guardia Medica di Viadana, all’operatore economico I.P.S. S.R.L. di Mantova (MN);

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 

funzioni di cui all'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è stato individuato nel Dott. Giacomo Giatti,  

Dirigente Amministrativo della Struttura Gestione Acquisti;

RITENUTO  di  nominare,  tenuto  conto  delle  indicazioni  della  Direzione  Generale  e 

secondo  quanto  previsto  dall’art.  101  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  dopo  averne 

preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompatibilità e di conflitto di interesse, 

quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,il  Geom.  Leonardo  Salustro  della 

Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale, cui viene demandato il compito di effettuare 

verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte 

le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio di 

cui trattasi;

PRECISATO  che  il  suddetto  affidamento,  verrà  contabilizzato  sul  conto  economico 

80150501 (TERR_Manutenzione immobili) del bilancio d’esercizio 2023 di questa Azienda 

Socio Sanitaria Territoriale;

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  GIATTI  GIACOMO attesta  la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

Determina n. 748 del 30/06/2023 
Fascicolo 326/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1555/2023

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura e 

posa di un impianto videocitofonico in tecnologia IP presso la Guardia Medica di 

Viadana,  all’operatore economico I.P.S. S.R.L. di  Mantova (MN), per un importo 

pari a € 3.337,54 IVA inclusa;

2. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono 

attribuite le funzioni di cui all'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è stato individuato nel  

Dott. Giacomo Giatti, Dirigente Amministrativo della Struttura Gestione Acquisti;

3. di  nominare,  tenuto conto delle  indicazioni  della Direzione Generale e secondo 

quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, dopo averne preventivamente 

verificata  l’assenza  di  motivi  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interesse,  quale 

Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,il  Geom.  Leonardo  Salustro  della 

Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale,  cui  viene demandato il  compito di 

effettuare  verifiche e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza da parte  della  Ditta 

aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei 

documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;

4. di  contabilizzare  il  presente  affidamento  sul  conto  economico  80150501 

(TERR_Manutenzione immobili)  del  bilancio d’esercizio  2023 di  questa Azienda 

Socio Sanitaria Territoriale;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 748 del 30/06/2023 
Fascicolo 326/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1555/2023

copia informatica per consultazione


